２０２３年４月

自動車運送事業者各位

独立行政法人 自動車事故対策機構

山形支所長

運行管理者等一般講習の開催について

 平素より当機構の業務に対しまして、格別のご理解とご協力を賜りありがとうございます。

２０２３年度（令和５年度）の運行管理者等一般講習を、下記日程により開催することと致しましたの

で、受講下さいますようご案内申し上げます。

記

１． 主な受講対象者

・運行管理者として新たに選任した方

 （これまで基礎講習を受講されていない方は、基礎講習からの受講となりますのでご注意ください。）

・運輸支局に選任届出済の運行管理者で、昨年度一般講習を受講していない方

・昨年度に特別講習を受講した営業所の運行管理者

 （上 3 つは法令受講義務）

・その他実務経験で国家資格を取得される方や、勉強のため受講したい方

２．開催日時及び場所等

別紙「一般講習 日程及び会場」のとおり

・どの日程も 1 日(9:45～16：15)で修了となります。受付は 9：00 より開始します。

・貨物で選任されている方は貨物、旅客で選任されている方は旅客にて受講してください。

・【動画視聴講習】は、講師資格者の下、動画を視聴する講習スタイルとなっております。

・日程や会場が変更になる場合がありますので、ご承知おきください。

３．申込の方法

本講習の予約はインターネットからのお申し込みとなりますので、独立行政法人自動車事故対策

機構（NASVA：ナスバ）のホームページ（http://www.nasva.go.jp）をご覧ください。

 インターネットが出来る環境が無い方等については、受講予約申込用紙を送付しますので山形支

所までご連絡ください。届きましたら受講予約申込用紙に必要事項をご記入の上、上記申込期間の

間に郵送又は持ち込み（FAX 不可）にてお申し込みください。

 郵送の場合は、必ず申込書と予約確認書の返信用封筒（84 円切手貼付）を同封の上、ご郵送くだ

さい。なお、返信用封筒が同封されていない場合は受付できませんので、ご注意ください。

受講にあたり別紙個人情報の取扱いに同意していただく必要がございます。

 ＊個人情報の取扱いをご確認の上、申し込みをお願いいたします。

http://www.nasva.go.jp

４．申込期間

  別紙予約開始日～講習日の前々日（予定）

（ただし、期間内であっても満席となり次第締切）

５．講習の手数料

  受講料 ３，２００円（税込）（受付時に頂きます。つり銭のないようお願いします。）

６．持ち物

①講習手数料 ３，２００円（税込）

②ナスバ講習予約確認書

③運行管理者指導講習手帳

④縦 3.0cm×横 2.4cm の顔写真（裏面に氏名記入） 1 枚（※手帳をお持ちでない方のみ）

⑤筆記用具

７．その他

・山形県トラック総合会館及びいろり火の里なの花ホールは駐車場があります。

・自動車事故対策機構山形支所は駐車場はありませんので、近隣のパーキングをご利用ください。

・会場の空調には注意いたしますが、体調管理のため各自服装等でご調整ください。

・昼食は各自でご用意ください。※新型コロナウイルス感染防止対策のため、弁当屋は来ません。

・新型コロナウイルスの影響により、中止又は延期となる可能性もありますのでご了承ください。

 その他、ご不明な点がありましたら当機構まで問い合わせください。

 【講習受講申込先】
  〒９９０−００３１  ⼭形市⼗⽇町２⽬４番１９号 ハーモニー⼭形ビル２階
    独立行政法人 自動車事故対策機構 ⼭形支所
    TEL：０２３−６０９−０５００

別紙                                        2023 年 9 月

自動車事故対策機構 ⼭形支所

【貨物】一般講習 日程及び会場

 日程 形式 会場 予約開始

貨

物

2023 年 10 月 12 日（木） 動画
自動車事故対策機構山形支所

（山形市）

2023 年 4 月 10 日（月）

2023 年 10 月 18 日（水） 対面
いろり火の里 なの花ホール

（三川町）

2023 年 10 月 19 日（木） 対面
いろり火の里 なの花ホール

（三川町）

2023 年 11 月 9 日（木） 対面
山形県トラック総合会館

（天童市）

2023 年 12 月 7 日（木） 対面
山形県トラック総合会館

（天童市）

2024 年 1 月 11 日（木） 動画
自動車事故対策機構山形支所

（山形市）

2024 年 2 月 15 日（木） 対面
山形県トラック総合会館

（天童市）

2024 年 3 月 14 日（木） 動画
自動車事故対策機構山形支所

（山形市）

【旅客】一般講習 日程及び会場

 日程 形式 会場 予約開始

旅

客

2023年10月18日（水） 動画
いろり火の里 なの花ホール

（三川町）

2023 年 4 月 10 日（月） 2023年10月19日（木） 動画
いろり火の里 なの花ホール

（三川町）

2023年11月16日（木） 動画
自動車事故対策機構山形支所

（山形市）

2023 年 12 月 8 日（金） 対面
山形県トラック総合会館

（天童市）
2023 年 9 月 20 日（水）

2023年12月14日（木） 動画
自動車事故対策機構山形支所

（山形市）

2023 年 4 月 10 日（月） 2024 年 1 月 18 日（木） 動画
自動車事故対策機構山形支所

（山形市）

2024 年 2 月 15 日（木） 動画
山形県トラック総合会館

（天童市）